
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    535    del registro 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di n.2 Attrezzature per l’U.O.C. di Otorinolaringoiatria. 
Aggiudicazione. 
 
 
L’anno 2009, il giorno  VENTUNO  del mese di   OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Viste: 

- la richiesta datata 29.10.2008, a firma del Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria Dott. L. Grammatica, in ordine 
all’acquisizione di n.1 Laringostroboscopio in sostituzione di quello in dotazione presso l’Unità Operativa medesima, 
ritenuto non più riparabile dal Servizio di Ingegneria  Clinica;   

- la successiva nota datata 29.01.2009 con cui il Dott. Grammatica ha richiesto l’acquisizione di un trapano chirurgico 
in sostituzione di quello in dotazione, anch’esso giudicato irriparabile dal SIC;   

- le note prot.n.SIC1142/U del 04.02.2009 e prot.n.SIC1151/U del 20.02.2009 con cui il Servizio di Ingegneria Clinica 
ha trasmesso le caratteristiche tecniche relative rispettivamente al Sistema per Laringostroboscopia e al Sistema per 
Chirurgia, unitamente alla griglia punti da utilizzare per la valutazione qualitativa delle apparecchiature in parola e 
l’elenco delle possibili Ditte distributrici; 

 
Rilevato che, in considerazione quanto innanzi evidenziato, questa Area ha proceduto all’espletamento di una 

procedura negoziata, con lettera d’invito prot.n.5534 del 18.05.2009, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.83 del 
D.Lgs.n.163/2006 ovvero a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura, per lotti separati, delle 
seguenti attrezzature: 

- Lotto 1) Laringostroboscopio 

- Lotto 2) Sistema per chirurgia 

invitando le Ditte specializzate nel settore, di seguito riportate: AMPLIFON S.p.A. - B-BRAUN S.p.A -MEDTRONIC ITALIA 
S.p.A. - MERCURY INTERNAZIONALE S.p.A. - MOVI S.p.A. - OLINTO MARTELLI S.p.A. - SAMO S.p.A. - SMITH & 
NEPHEW S.r.l. - STORZ MEDICAL ITALIA S.r.l. c/o AMNEXT - TECNOMEDICA S.r.l. - UBER ROS S.r.l.; 

 

Visto che, come si evince dal verbale di ricognizione delle offerte tecnico-amministrative redatto in data 9 giugno 
2009, il Seggio di gara: 

 
����������������

	
����

������������

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



- ha rilevato che entro il termine fissato nella lettera d’invito, ovvero le ore 13,00 dell’8 giugno 2009, sono pervenute le 
offerte presentate dalle Ditte AMNEXT – AMPLIFON BIOMEDICA – MERCURY INTERNAZIONALE – MEDTRONIC 
ITALIA  e UBER ROS; 

- ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le 2 buste previste dall’art.4 del Disciplinare Tecnico ed all’esame della 
documentazione amministrativa e tecnica contenuta nella busta “B”, da cui si evince che tutte le Ditte hanno 
presentato documentazioni conformi a quanto richiesto dal disciplinare e, pertanto vengono ammesse alle fasi 
successive della procedura; 

- ha ritenuto di trasmettere la documentazione tecnica prodotta dalle Ditte succitate al Dott. Grammatica, ai fini della 
valutazione tecnico-qualitativa delle apparecchiature offerte, secondo i parametri previsti dall’art.3.2 del Disciplinare 
tecnico, sulla base anche dell’esito delle sessioni dimostrative degli strumenti proposti, da effettuarsi presso l’Unità 
Operativa in parola; 

 

Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 9 settembre 2009 da cui risulta che il 
Seggio di gara: 

- ha dato lettura della relazione tecnica datata 9 luglio.2009 con cui il Dott. Grammatica ha comunicato di aver  valutato 
le apparecchiature offerte dalle Ditte concorrenti, sia sulla base della documentazione tecnica prodotta che delle 
sessioni dimostrative tenutesi presso l’Unità Operativa di Otorinolaringoiatria, e di aver proceduto all’attribuzione dei 
punteggi di qualità alle offerte delle Ditte MERCURY INTERNAZIONALE e AMPLIFON BIOMEDICA per qua nto 
attiene il Lotto 1), alle offerte delle Ditte MEDTRONIC ITALIA e AMNEXT per quanto attiene il Lotto 2), mentre 
l’offerta della Ditta UBER ROS relativa al lotto 2) è stata  ritenuta non valutabile; 

- ha proceduto, sulla base della succitata relazione tecnica, all’apertura ed all’esame delle offerte economiche 
presentate dalle Ditte ammesse ed alla conseguente attribuzione dei punteggi relativi al prezzo, secondo le modalità 
previste dall’art.3.1 del Disciplinare tecnico, da cui si evince il seguente quadro riepilogativo: 

  

LOTTO 1)  Laringostroboscopio 
Ditta     Costo       Costo      Punteggio              Punteggio      Punteggio 
 Attrezzatura       Assistenza Tec.       Qualità                Prezzo                    Totale  

  (oltre IVA)              annuale                  attrezzat.+assist.tec. 
 
AMPLIFON B.          � 30.322,00       �    656,98         34,00            45,00+5,00         84,00 
MERCURY  I.          � 34.990,00          � 4.200,00                 44,00                   39,00+0,79         83,79 
  
LOTTO 2)  Sistema per chirurgia 
Ditta     Costo   Costo  Punteggio  Punteggio            Punteggio 
           Attrezzatura               Assistenza Tec.         Qualità     Prezzo                         Totale  
            (oltre IVA)                       annuale                    attrezzat.+assist.tec. 
AMNEXT                  � 12.996,00                  �    870,00                 44,00               45,00+5,00                     94,00 
MEDTRONIC I.         � 13.239,90                  � 5.000,00                  30,00              44,17+0,87                     75.04 
 

- ha rilevato che le Ditte AMPLIFON BIOMEDICA (Lotto 1) e AMNEXT (Lotto 2) hanno formulato le offerte 
economicamente più vantaggiose; 

- ha ritenuto di rinviare l’aggiudicazione definitiva all’acquisizione di ulteriori dati, da parte del Direttore dell’U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria, in ordine all’acquisto di accessori e consumabili a corredo delle attrezzature oggetto della gara.   

 

Acquisita, altresì, la nota del 24.09.2009 con cui il Dott. Grammatica ha trasmesso l’elenco degli accessori 
necessari per l’attivazione del Sistema per chirurgia (Lotto 1), come di seguito riportati: 

 

Accessori compresi nella proposta ( il cui costo è ricompreso nel totale della fornitura) 

-  n.1 Manipolo Shaver Drill-Cut  X cod.40711040 � 3.780,00 a pz. 

-  N.1 Cestello per la sterilizzazione  cod.39550A �    458,00 a pz. 

 Accessori non compresi nella proposta (sconto 10%) 

-  Conf.2 Lame monouso cod.41301KN  �    970,00 a conf. 

-  Conf.2 Lame monouso cod.41301KK  �    970,00 a conf. 

-  Conf.1 Lame monouso cod.41303KKB  � 1.207,00 a conf. 

 per un costo complessivo di � 4.578,30 oltre IVA, comprensivo dello sconto del 10%; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n.2 Attrezzature per l’U.O.C. di 

Otorinolaringoiatria, in favore delle Ditte sottoriportate e per gli importi accanto a ciascuna indicati: 
 



 

Lotto 1) Endostroboscopio XION, composto da modulo per studio della voce e ottica rigida 70° D7 mm  lunghezza 180  

Ditta AMPLIFON BIOMEDICA  � 36.386,40 IVA inclusa (costo attrezzatura) 

   �      788,38 IVA inclusa (costo contratto annuale full risk) 

Lotto 2) Sistema per Chirurgia mod.UNIDRIVE ENT orig.Karl Storz, composto da unità di controllo, manipolo e cestello 

per la sterilizzazione e comprensivo degli accessori richiesti dal Dott. Grammatica 

Ditta AMNEXT    � 21.089,16 IVA inclusa (costo attrezzatura) 

   �   5.493,96 IVA inclusa (costo accessori) 

   �   1.044,00 IVA inclusa (costo contratto annuale full risk) 

per una spesa complessiva pari a � 59.307,94 IVA inclusa; 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riporta: 

1) di procedere, sulla scorta delle richieste a firma del Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria Dott. L. Grammatica in 
ordine all’acquisizione di n.2 Attrezzature necessaria per l’Unità in parola, all’aggiudicazione della procedura 
negoziata per la fornitura in oggetto a favore delle Ditte sottoriportate e per gli importi accanto a ciascuna indicati: 

 
Lotto 1) Endostroboscopio XION, composto da modulo per studio della voce e ottica rigida 70° D7 mm lunghezza 180 

Ditta AMPLIFON BIOMEDICA  � 36.386,40 IVA inclusa (costo attrezzatura) 

    �      788,38 IVA inclusa (costo contratto annuale full risk) 

Lotto 2) Sistema per Chirurgia mod.UNIDRIVE ENT orig.Karl Storz, composto da unità di controllo, manipolo e 
cestello per la sterilizzazione e comprensivo degli accessori richiesti dal Dott. Grammatica 
 
Ditta AMNEXT    � 21.089,16 IVA inclusa (costo attrezzatura) 

    �   5.493,96 IVA inclusa (costo accessori) 

    �   1.044,00 IVA inclusa (costo contratto annuale full risk) 

per una spesa complessiva pari a � 59.307,94 IVA inclusa; 

2) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 59.307,94 IVA inclusa, grava sui seguenti conti del Bilancio 2009: 

- per � 51.981,60 sul conto n.010.110.00200 epigrafato “Attrezzature sanitarie“; 

- per �   5.493,96 IVA inclusa sul conto n.700.100.00050 epigrafato “Presidi chirurgici e materiali sanitari”; 

- per � 1.832,38 IVA inclusa sul conto n.715.100.00020 epigrafato “Manutenzione ordinaria sulle attrezzature tecnico  

scientifiche-sanitarie”; 

3) dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

          Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile dell’Area Patrimonio   
Il Collaboratore Amministrativo Professionale           f.to: Dott. Giovanni Molinari 
          f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito        

 



 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  22.10.2009  al  in corso 
 
Bari,   22.10.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


